

平成26年度 第8回 大学院生命理工学研究科教授会議事要録

日 時 平成26年12月17日(水) 15:30~17:10  
場 所 大会議室(B2棟426号室)  
出席者 関根研究科長ほか43名

配付資料

1 (教務案件)

- 8-1 平成26年度授業関係について
- 8-2 平成27年度授業関係について
- 8-3 学生の異動について
- 8-4 研究指導の委託について
- 8-5 海外交流学生について
- 8-6 平成26年12月大学院修士課程修了の認定及び学位授与について
- 8-7 平成26年12月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について

2 教員選考の方針について(案)

- 3 国立大学法人・大学共同利用機関法人の平成25年度に係る業務の実績に関する評価の概要
- 4 研究室所属の事務員・補佐員等について

5 「研究費不正使用防止のための当面の取組方針」における「2. 物品納入等の経理面の改革」への対応

- 6 平成27年度科学研究費助成事業応募状況
- 7 平成28年度からの生命科学基礎(講義)(100番台、旧基礎生物学)
- 8 平成26年度定期監査(会計経理関係)の実施結果について(通知)
- 9 B1B2棟, R1地区, S2棟停電のお知らせ(通知)

プロジェクト資料

1 助教の任用について

- 2 東京工業大学の研究科長, 学系長, 学部長及び附置研究所長の選考, 解任及び任期に関する規則一部改正案新旧対照表
- 3 国立大学法人東京工業大学国際教育研究協働機構規則(案)
- 4 「学院, 系及びコース等の構成(案)」, 「各系及びコース, 技術経営専門職学位課程, 教養教育に係る主担当教員(案)(集計表)」
- 5 各学院の入学定員について(案)
- 6 国立大学法人東京工業大学における教育研究資金管理改革委員会設置要項
- 7 国立大学法人東京工業大学大学改革推進本部作業部会 部会長及び部会委員名簿
- 8 第3期の運営費交付金等の検討にかかる主な動き
- 9 教育研究評議会の構成について(案)
- 10 学内建物名称について
- 11 平成27年度予算編成スケジュール(案)について
- 12 平成26年度保有個人情報管理状況に関する監査結果報告書
- 13 2014年度冬季の電力需給対策について(協力依頼)
- 14 百年記念館の一部閉館について(お知らせ)
- 15 告示(入構規制)
- 16 学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会の開催について
- 17 大学院生命理工学研究科特別研究員の称号付与の期間変更について

- 18 すずかけ台地区ヘリウム回収設備専門委員会内規（案）他
- 19 （仮称）すずかけ台地区食堂検討委員会の設置について
- 20 すずかけ台外周道路整備に伴う駐車場削減への対応について（案）
- 21 人件費の適性な管理について（注意喚起）

○現在員61名、公務出張等6名、定足数28名に対して出席者44名で教授会成立

○前回議事要録（案）を承認した。

## 議事要旨

### I 審議事項

#### 1-1 平成26年度授業関係について

研究科長から、資料8-1（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

#### 1-2 平成27年度授業関係について

研究科長から、資料8-2（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

#### 1-3 学生の異動について

研究科長から、資料8-3（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

#### 1-4 研究指導の委託について

研究科長から、資料8-4（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

#### 1-5 海外交流学生について

研究科長から、資料8-5（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

#### 1-6 平成26年12月大学院修士課程修了の認定及び学位授与について

研究科長から、資料8-6（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

#### 1-7 平成26年12月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について

研究科長から、現在員61名、公務出張等6名、定足数37名に対し出席者が44名で定足数を満たしている旨報告があった。次いで、研究科長から、資料8-7（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

### 2 教員選考について

#### (1) 生体システム専攻 情報・形態形成学講座 形態形成学分野 助教

研究科長から、プロジェクト資料1に基づき、選考結果の報告があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

## II 諸 報 告

### 1 教育研究評議会関係

中村評議員から、平成26年度第8回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

#### 【第8回26.12.5開催】

(1) 東京工業大学の研究科長、各系長、学部長及び附置研究所長の選考、解任及び任期に関する規則の一部改正について（プロジェクト資料2）

(2) 国立大学法人東京工業大学国際教育研究協働機構規則の制定及び国際教育研究協働機構設

置に伴う関連規則の一部改正について（プロジェクト資料3）

- (3) 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則の一部改正について
- (4) 「学院、系及びコース等の構成（案）」、「各系及びコース、技術経営専門職学位課程、教養教育に係る主担当教員（案）」及び「各学院及びリベラルアーツ研究教育院構成員名簿（案）」について（プロジェクト資料4）
- (5) 各学院の入学定員について（プロジェクト資料5）
- (6) 教員選考の方針について（資料2）
- (7) 学長裁量ポイントの融通について
- (8) 教育研究資金管理改革委員会の設置について（プロジェクト資料6）
- (9) 大学改革推進本部に置く作業部会の新設について（プロジェクト資料7）
- (10) 学生の懲戒処分について
- (11) 第3期の運営費交付金等の検討にかかる主な動きについて（プロジェクト資料8）
- (12) 教育研究に関する諸問題について
- (13) その他
  - ①東工大改革について（プロジェクト資料9）
  - ②スポーツ講座2014の開催について
  - ③リベラルアーツセンター米国西海岸教育機関視察報告会の開催について
  - ④図書館学習棟リニューアル及び記念イベント開催について

## 2 部局長等会議関係

研究科長から、平成26年度第14回及び第15回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。また、第15回（3）教職課程認定にかかる申請書類の作成について、三原副研究科長（カリキュラム・シラバス担当者会議主査）から、補足説明及び協力依頼があった。さらに、第15回（1）研究室所属の事務員・補佐員等について、櫻井教授、占部教授及び湯浅評議員から、関連発言があった。

### 【第14回26. 11. 17開催】

- (1) 教員選考の方針について
- (2) 平成25年度に係る業務の実績に関する評価結果について（資料3）
- (3) 建物名称の見直し及びキャンパスサインの改修について（プロジェクト資料10）
- (4) 平成27年度予算編成スケジュールについて（プロジェクト資料11）
- (5) 平成26年度研究助成等一覧（H26.10.31～H26.11.6）受付分について
- (6) 部局等の現状と諸問題について

### 【第15回26. 12. 5開催】

- (1) 研究室所属の事務員・補佐員等について（資料4）
- (2) 「研究費不正使用防止のための当面の取組方針」における「2. 物品納入等の経理面の改革」への対応について（資料5）
- (3) 教職課程認定にかかる申請書類の作成について
- (4) 平成26年度保有個人情報の管理状況に関する監査結果報告について（プロジェクト資料12）
- (5) 2014年度冬季の電力需給対策について（プロジェクト資料13）
- (6) 平成27年度科学研究費助成事業応募状況について（資料6）
- (7) 百年記念館の一部閉館について（プロジェクト資料14）
- (8) 平成27年度大学入学者選抜大学入試センター試験実施における入構措置等について（プロジェクト資料15）
- (9) 全学一斉清掃について
- (10) 学長年頭挨拶及び新年賀詞交換会の開催について（プロジェクト資料16）
- (11) 平成26年度研究助成等一覧（H26.11.7～H26.11.27）受付分について

- (12) 部局等の現状と諸問題について
- 3 本研究科関係
- (1) 大学院生命理工学研究科特別研究員の称号付与の期間変更について  
研究科長から、プロジェクト資料 17 に基づき、本称号付与の期間変更について報告があった。
- 4 各種委員会報告等
- (1) 平成 28 年度からの生命科学基礎（講義）について  
本郷全学科目実施委員会委員長（生命科学）から、資料 7 に基づき、本平成 28 年度からの生命科学基礎（講義）について説明があった。
- (2) 生命英文 Web ページについて  
田口広報委員会委員長から、本生命英文 Web ページについて、年度内にリニューアルする予定である旨説明があり、併せて、関連作業に関する協力依頼があった。
- 5 その他
- (1) 平成 26 年度定期監査（会計経理関係）の実施結果について  
研究科長から、資料 8 に基づき、本平成 26 年度定期監査（会計経理関係）の実施結果について説明があり、併せて、2 年又は 3 年連続して指摘等がある事項については特に留意するようとの注意喚起があった。
- (2) B1B2 棟, R1 地区, S2 棟の停電について  
研究科長から、資料 9 に基づき、本 B1B2 棟, R1 地区, S2 棟の停電について説明があった。
- (3) すずかけ台地区ヘリウム回収設備の運営体制について  
研究科長から、プロジェクト資料 18 に基づき、本ヘリウム回収設備の運営体制について説明があり、併せて、本研究科からの専門委員会委員については、占部教授を選出することとした旨報告があった。
- (4) すずかけ台地区食堂検討委員会の設置について  
研究科長から、プロジェクト資料 19 に基づき、本すずかけ台地区食堂検討委員会の設置について説明があり、併せて、本研究科からの当該委員については、湯浅教授を選出することとした旨報告があった。
- (5) すずかけ台外周道路整備に伴う駐車場削減への対応について  
研究科長から、プロジェクト資料 20 に基づき、本駐車場削減への対応について説明があった。
- (6) 人事費の適正な管理について  
研究科長から、プロジェクト資料 21 に基づき、本人事費の適正な管理について注意喚起があった。
- (7) 健康・医療研究開発セミナーの開催について  
研究科長から、本健康・医療研究開発セミナーについて、ライフエンジニアリング機構との共催により、平成 27 年 1 月 30 日（金）16 時から J 2 棟 20 階中会議室で開催する予定である旨説明があった。
- (8) 情報生命博士教育院の中間評価ヒアリングについて  
研究科長から、本情報生命博士教育院の中間評価ヒアリングについて、概要説明があった。

以上